


Edição 1.067 | Ano 15
13 de abril de 2022

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
PORTARIA

PORTARIA N° 062/2022 DE, 30 DE MARÇO DE 2022. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PORTARIA N° 063/2022, DE 30 DE MARÇO DE 2022. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

AVISO
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 005/2022 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

ERRATA
ERRATA – CONTRATO 094/2022 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PREGÃO ELETRÔNICO
RECURSO ADMINISTRATIVO REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2022. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: UFJVQ1JC-UYF6EEFZ-B9BTVUWY-WDH0WV5F
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



SERVIDOR CONTRATO SECRETARIA 

Serviços de Coleta de 
Resíduos Sólidos Hospitalar 

Secretaria de Saúde Jacy Alves dos Santos 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO 
CNPJ: 13.655.436/0001-60 

TEL: (77) 3623 - 2145 FAX: (77) 36232 239 - www.saodesiderio.ba.gov.br  

PORTARIA N°  062/2022 DE, 30 DE MARÇO DE 2022. 

"Dispõe sobre a Designação de Fiscal para 
Assistir e Subsidiar o Gestor do Contrato 
indicado na epígrafe e dá outras 
providências" 

O Prefeito Municipal de São Desidério, Estado da Bahia, José Carlos de Carvalho, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 580, Inciso 1, da Lei Orgânica do Município de São Desidério. 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 73, inciso 1, alínea "b" e inciso II, alienas "a" e "b" da 

Lei 8.666/93 e os princípios que regem a Administração Pública; 

CONSIDERANDO o disposto no Decreto n° 007/2018, de 02 de abril de 2018. 

RESOLVE: 

Art. 1° - Fica designado o servidor, abaixo relacionado, como Fiscal de Contrato, para 
responder pela gestão, acompanhamento, fiscalização e avaliação da execução do seguinte 
contrato. 

Art. 20  - O Fiscal de Contrato que representará a Secretaria perante o contratado e zelará 

pela boa execução do objeto pactuado, exercendo as atividades de orientação, fiscalização e 

controle previstos nesta Portaria, devendo ainda: 

a) Anotar de forma organizada, em registo próprio e em ordem cronológica, todas as 

ocorrências relacionadas com a execução do contrato conforme o disposto no §§ 10  e 

21  do art. 67 da Lei 8.666/93; 

b) Conferir o cumprimento do objeto e demais obrigações pactuadas, especialmente o 

atendimento às especificações atinentes ao objeto e sua garantia, bem como os prazos 

fixados no contrato, visitando o local onde o contrato esteja sendo executado e 

registrando os pontos críticos encontrados, inclusive com a produção de provas, 

*Publicado  Originalmente no Mural da Prefeitura Municipal, em 30 de Março de 2022. 

PRAÇA EMERSON BARBOSA, 01 - CENTRO - CEP: 47.820-000 - SÃO DESIDÉRIO - BA 

Edição 1.067 | Ano 15
13 de abril de 2022

Página 3

PORTARIA N° 062/2022 DE, 30 DEMARÇODE 2022.

Certificação Digital: UFJVQ1JC-UYF6EEFZ-B9BTVUWY-WDH0WV5F
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA t i 
 * *

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO 
CNPJ: 13.655.436/0001-60 

TEL: (77) 3623 - 2145 FAX: (77) 36232 239 - www.saodesiderio.ba.gov.br  

datando, assinando e colhendo a assinatura do preposto da contratada para instruir 

possível procedimento de sanção contratual; 

c) Comunicar ao Gestor do Contrato sobre o descumprimento, pela contratada, de 

quaisquer das obrigações passíveis de rescisão contratual e/ou aplicação de 

penalidades; 

d) Exigir que a contratada substitua os produtos/bens que apresentem defeituosos ou 

com prazo de validade vencido ou por vencer em curto prazo de tempo e que, por 

esses motivos, inviabilizem o recebimento definitivo, a guarda ou a utilização pelo 

contratante; 

e) Comunicar Imediatamente à contratada, quando o fornecimento seja de sua obrigação, 

a escassez de material cuja falta esteja dificultando a execução dos serviços; 

f) Recusar os serviços executados em desacordos com o pactuado e determinar 

desfazimento, ajustes e correções; 

g) Receber, provisória ou definitivamente, o objeto do contrato sob sua responsabilidade, 

mediante termo circunstanciado ou recibo, assinado pelas partes, de acordo com o art. 

73 da Lei n° 8.666/93, recusando, de Togo, objetos que não correspondam ao 

contratado; 

h) Testar o funcionamento de equipamentos e registrar a conformidade em documento; 

i) Analisar, conferir e atestar as notas fiscais; 

j) Encaminhar a documentação à unidade correspondente para pagamento; 

k) Comunicar à Administração eventual subcontratação da execução, sem previsão 

editalícia ou sem conhecimento da Administração; 

1) Fiscalizar, pessoalmente, os registros dos empregados da contratada Tocados nos 

serviços, para verificar a regularidade trabalhista; 

m) Verificar, por intermédio do preposto da contratada a utilização pelos empregados da 

empresa dos equipamentos de proteção individual exigidos pela legislação pertinente, 

exigindo daquele a interdição do acesso ao local de trabalho, e na hipótese de 

*publicado Originalmente no Mural da Prefeitura Municipal, em 30 de Março de 2022. 

PRAÇA EMERSON BARBOSA, 01 - CENTRO - CEP: 47.820-000 - 
SÃO DESIDÉRIO - BA 

Edição 1.067 | Ano 15
13 de abril de 2022

Página 4

Certificação Digital: UFJVQ1JC-UYF6EEFZ-B9BTVUWY-WDH0WV5F
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA 
* (1 * 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO 
CNPJ: 13.655.436/0001-60 

TEL: (77) 3623 - 2145 FAX: (77) 36232 239 - www.saodesiderio.ba.gov.br  

descumprimento, comunicar à Administração para promoção do possível processo 

punitivo contratual; 

n) Exigir, por intermédio do preposto da contratada, a utilização de crachá e de uniforme 

pelos empregados da contratada, quando for o caso, e conduta compatível com o 

serviço público, pautada pela ética e urbanidade no atendimento; 

o) Cobrar da contratada, quando se tratar de obras, no local de execução dos serviços, 

na formatação padrão combinada, o Diário de Obra, cujas folhas deverão estar 

devidamente numeradas e assinadas pelas partes, e onde serão feitas as anotações 

diárias sobre o andamento dos trabalhos tais como: indicação técnica, início e término 

de etapas de serviços, causas e datas de início e termino de eventuais interrupções 

dos serviços, recebimento de material e demais assuntos que requeiram providências; 

e 

p) Zelar para que o contratado registre as ocorrências referidas no item anterior, Diário de 

Obra, com vista a compor o processo e servir como documento para dirimir dúvidas e 

embasar informações acerca de eventuais reinvindicações futuras. 

Art. 30 
- Na ausência do servidor supra designado, o Gestor de Contratos será responsável 

pela gestão do contrato na ausência temporária ou definitiva do Fiscal Titular. 

Art. 40 
- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

Gabinete do Prfeia, 30 de M. ç' de 2022. 

JOSÉ CARLO 
Prefeito M 

'Publicado 
Originalmente no Mural da Prefeitura Municipal, em 30 de Março de 2022. 

PRAÇA EMERSON BARBOSA, 01 - CENTRO - CEP: 47.820-000 - SAO DESIDERIO - BA 

Edição 1.067 | Ano 15
13 de abril de 2022

Página 5

Certificação Digital: UFJVQ1JC-UYF6EEFZ-B9BTVUWY-WDH0WV5F
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA 
* 

# PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO 
CNPJ: 13.655.436/0001-60 

TEL: (77) 3623 - 2145 FAX: (77) 36232 239 - www.saodesiderio.ba.gov.br  

PORTARIA N° 063/2022, DE 30 DE MARÇO DE 2022. 

"Nomeia Comissão Especial para 
organização de Eventos e Datas 
Comemorativas". 

O Prefeito Municipal de São Desidério, Estado da Bahia, José Carlos de Carvalho, 

no uso das suas atribuições legais que lhe confere o art. 58, Inciso 1, da Lei Orgânica do 

Município São Desiderio-BA, e 

CONSIDERANDO que um dos segmentos mais afetados pela pandemia do novo 

Coronavírus/CQVID-19, foram os eventos culturais e de entretenimentos, que após 02 

(dois) anos começam a retornar seguindo as medidas sanitárias de segurança cabíveis; 

CONSIDERANDO ser aconselhável a constituição de um grupo de trabalho 

responsável pela Concepção, Planejamento, Coordenação e Organização dos Eventos e 

Datas Comemorativas em geral, inclusive, voltados á proposição de projetos e apoio na 

execução de interação e apoio aos eventos e solenidades do município; 

CONSIDERANDO, ainda, que a composição de uma Comissão Especial 

contribuirá para que este Município possa adotar todas as providências necessárias 

cabíveis, dando celeridade ao processo de preparação e realização dos referidos eventos 

e/ou comemorações, inclusive promovendo a integração e motivação organizacional. 

RESOLVE: 

Art. l - Designar os seguintes servidores para comporem a Comissão Especial de 

Organização de Eventos, responsável pela Concepção, Planejamento, Coordenação e 

Organização dos Eventos e Datas Comemorativas em geral, inclusive, proposição de 

projetos, recrutamento de equipes e apoio na execução e logística nos eventos e 

solenidades internas ou externas, do Município de São Desidério, a saber: 

*Publicado Originalmente no Mural da Prefeitura Municipal, em 30 de março de 2022. 

PRAÇA EMERSON BARBOSA, 01 - CENTRO - CEP: 47.820-000 - SÃO DESIDÉRIO - BA 

Edição 1.067 | Ano 15
13 de abril de 2022

Página 6

PORTARIA N° 063/2022, DE 30 DEMARÇODE 2022.

Certificação Digital: UFJVQ1JC-UYF6EEFZ-B9BTVUWY-WDH0WV5F
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



, ESTADO DA BAHIA 
*

Ø PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO 
CNPJ: 13.655.43610001-60 

TEL: (77) 3623 - 2145 FAX: (77) 36232 239 - www.saodesiderio.ba.gov.br  

Presidente: 

FLORENTINO AUGUSTO DE SOUZA FILHO, ocupante do cargo de Secretário Municipal 

de Esporte, Cultura e Lazer, matrícula n°8501; 

Membros: 

ADINETE BATISTA DOS SANTOS, ocupante do cargo de Assessora de Comunicação 

Social, matrícula n° 2255; 

ROMEU DOS SANTOS SOUZA, ocupante do cargo de Superintendente, matrícula n° 

8733; 

MARCIA MARIANA PEREIRA DE SOUZA, ocupante do cargo de Secretária de Gabinete, 

matrícula n° 7291; 

RAYANNE MAGNA BOMFIM SANTOS, ocupante do cargo de Assessora Jurídica, 

matrícula n° 8468; 

THIAGO HENRIQUE BEZERRA, ocupante do cargo de Diretor do Departamento de 

Engenharia e Projetos, matrícula n° 8831; 

JAMILE JULIA DE PAULA SOUZA, ocupante do cargo de Assessora Técnica, matrícula 

n°9186; 

Art.20  - Caberá ainda a Comissão Especial em parceria com o Conselho Municipal 

de Cultura realizar um calendário com as datas comemorativas durante todo ano, 

considerando o planejamento de ideias para a realização dos festejos, ornamentações, 

parcerias e programações, conforme o caso, apresentando os projetos para a apreciação 

prévia da Prefeitura, garantindo sempre que estejam contempladas todas as datas do 

calendário oficial do órgão. 

Parágrafo primeiro. Compete à Comissão planejar, coordenar, organizar, 

promover, dirigir, executar os Eventos, Ações e/ou Comemorações aprovados pelo poder 

Executivo, bem como, supervisionar e orientar os trabalhos que possam ser realizados 

por terceiros não nomeados nessa Portaria. 

Parágrafo segundo. Compete ainda à Comissão Especial repassar aos setores 

de Comunicação para atualização das redes sociais, informativos internos e sites do 

Município de São Desidério, conforme o caso, sempre de acordo com as diretrizes do 

Gabinete. 

*Publicado Originalmente no Mural da Prefeitura Municipal, em 30 de março de 2022. 

PRAÇA EMERSON BARBOSA, 01 - CENTRO - CEP: 47.820-000 - SÃO DESIDÉRIO - BA 

Edição 1.067 | Ano 15
13 de abril de 2022

Página 7

Certificação Digital: UFJVQ1JC-UYF6EEFZ-B9BTVUWY-WDH0WV5F
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



Gabinete do Prefeito, São Desidéri 30 de março  de 2022. 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO 
CNPJ: 13.655.436/0001-60 

TEL: (77) 3623-2145 FAX: (77) 36232 239 -www.saodesiderio.ba.gov.br  

Art. 30 - É prerrogativa exclusiva do Gabinete a decisão final quanto à aprovação 

de cada Evento, inclusive quanto à confirmação e divulgação de datas e respectiva 

programação, que devem ser homologados com prazo hábil para as providências 

cabíveis. 

Art. 40  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrario. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

JOSE CARLÓS, DE RVALI-IP 

Prefeito Municipal- 

*Publicado  Originalmente no Mural da Prefeitura Municipal, em 30 de março de 2022. 

PRAÇA EMERSON BARBOSA, 01 - CENTRO - CEP: 47.820-000 - SÃO DESIDÉRIO - BA 

Edição 1.067 | Ano 15
13 de abril de 2022

Página 8

Certificação Digital: UFJVQ1JC-UYF6EEFZ-B9BTVUWY-WDH0WV5F
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO/BA 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 005/2022. A Prefeitura Municipal de São Desidério torna público 
que realizará licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL POR SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO N° 005/2022, 
que tem por objeto o Registro de Preço para Contratação de pessoa jurídica para fornecimento de produtos de 
floricultura (árvores, arbustos, mudas e mudas de forração), plantas ornamentais e grama para serem utilizadas 
em projeto de paisagismo em áreas do Município. A entrega e abertura das propostas serão no dia 04 de maio de 2022, 
às 9:00h (nove horas), na sede da Prefeitura Municipal situada à Praça Emerson Barbosa, nº 01, centro, São Desidério-BA. 
Edital estará à disposição dos interessados no site www.saodesiderio.ba.gov.br. Quaisquer informações pelo tel. (77) 3623-
2145. São Desidério/BA, 13 de abril de 2022. Márcia Bastos Carneiro da Silva-Pregoeira.  
 
 
 

Edição 1.067 | Ano 15
13 de abril de 2022

Página 9

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 005/2022

Certificação Digital: UFJVQ1JC-UYF6EEFZ-B9BTVUWY-WDH0WV5F
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



                                                              
   PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO– ESTADO DA BAHIA 

CNPJ Nº 13.655.436/0001-60 
 
 

ERRATA – CONTRATO 094/2022 

CONCORRENCIA PUBLICA 002/2021 

 

O MUNICÍPIO DE SÃO DESIDÉRIO, através do Setor de Licitação, comunica aos 

interessados que na Publicação do CONTRATO 094/2022 no Diário Oficial do Município 

de 06 de abril de 2022, edição 1.061/ano 15, na página 23, na dotação orçamentaria: 

 

Onde se lê: 

 UNIDADE: 02.06.002 – FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

 PROJETO ATIVIDADE 12.361.1.1.025 – APLICAÇÃO DA REDE DO ENSINO 

FUNDAMENTAL  

 ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.51.00 – OBRAS E INSTALAÇOES. 

 ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS TERCEIRO – 
PESSOA JURIDICO 

 FONTE: 1  

 

Leia se:  

 UNIDADE: 02.06.002 – FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

 PROJETO ATIVIDADE 12.361.007.1.014 – MODERNIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO 

DA REDE MUN. DE ENSINO FUNDAMENTAL. 

 ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.51.00 – OBRAS E INSTALAÇOES. 

 FONTE: 1510 

 

 

 

São Desidério – BA 

13 de abril de 2022 

Edição 1.067 | Ano 15
13 de abril de 2022

Página 10

ERRATA –CONTRATO 094/2022

Certificação Digital: UFJVQ1JC-UYF6EEFZ-B9BTVUWY-WDH0WV5F
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



 
 

Página 1 de 9 

 

 
 

R E C U R S O   A D M I N I S T R A T I V O 
 
 
 
 
À CPL – COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 

Ilustríssimo(a), Pregoeiro/Presidente da Comissão de Licitação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDERIO – BA. 

REFERENTE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2022 

 

Objeto:  

Registro de Preço para Contratação de empresa especializada para AQUISIÇÃO DE 

CILINDROS DE GASES MEDICINAIS para complementar o quantitativo existente no 

atendimento das demandas do Hospital e Maternidade Nossa Senhora Aparecida, 

Serviço de Atendimento Médico de Urgência (SAMU) e Atenção Básica, do Município 

de São Desidério/BA. 

 

RECORRENTE, B2G CAINFOTEC COMPRIME LTDA, pessoa jurídica de direito 

privado, inscrita no CNPJ sob o n° 34.239.627/0001-11, situada na Rua Beatriz Maria da 

Costa, nº 21, Anexo-A, Conj. Pe. Vicente, Caririaçu/CE, CEP: 63.220-000, representada 

por seu proprietário, o Sr. Cícero Antônio Bezerra Vieira, Administrador de Empresas, 

registro nº 14065, CPF: 008.587.433-70 | RG: 2000099031591, Vem mui respeitosamente, 

tempestivamente, à presença de V.S.ª, a fim de INTERPOR RECURSO ADMINISTRATIVO 

nos termos do Edital em referência, que adiante especifica o que faz conforme 

permitido no Artigo 109 da Lei nº 8.666 de 21 de Junho de 1993, Artigo 44 do decreto 

10.024/2019 e Regulamenta o Artigo 37, inciso XXI, da Constituição Federal, institui 

normas para licitações e contratos da Administração Pública e dá outras providências, POR 

TODOS OS REQUISITOS PARA O EXERCÍCIO DO DIREITO DE RECORRER PELA VIA 

ADEQUADA E PELAS RAZÕES DE FATO E DE DIREITO A SEGUIR ADUZIDAS. 

 

 

Edição 1.067 | Ano 15
13 de abril de 2022

Página 11

RECURSOADMINISTRATIVO REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICONº 007/2022

Certificação Digital: UFJVQ1JC-UYF6EEFZ-B9BTVUWY-WDH0WV5F
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



 
 

Página 2 de 9 

 

Como aponta Marçal Justen Filho (1999, p. 622), 

 

 “a Lei nº 8.666/1993 não definiu “forma, nem requisitos específicos e 

todo e qualquer cidadão está legitimado a exercer o direito de 

representação sobre eventos ocorridos no curso da licitação ou de 

contratos administrativos”. (Grifo nosso) 

 

Nesse sentido, objetivar-se-á, mediante o exame das raízes do arcabouço 

constitucional, reais fundamentos (os direitos constitucionais pelo controle, pelo direito 

de petição e, FINALMENTE, PELO RECURSO, os aspectos essenciais dos recursos 

administrativos insertos na Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, instituidora de normas para 

licitações e contratos da Administração Pública, como, por exemplo, a classificação, 

habilitação, inabilitação, características, contagem dos prazos, etc. 

 

“Art. 109. Dos atos da Administração decorrentes da aplicação desta Lei” 

 

I. DO RECURSO E RESUMO DOS FATOS 

 

Contra decisão dessa Douta Comissão de Licitações, que habilitou a 1ª colocada 

(MACSOLDAS COM. F. MATUNUTENÇÃO LTDA), igualmente como a julgou habilitada. 

Sendo que a mesmo descumpriu o Edital Convocatório – DESATENDEU ÀS EXIGÊNCIAS 

FORMAIS ESSÊNCIAIS, observados o vínculo ao Edital e seus Anexos, conforme abaixo: 

 

a) NÃO ATENDEU AS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO: 

Item 3.1 do Edital, quanto ao objeto social e objeto licitado, o 

arrematante em 1º lugar não tem objeto social compatível ao certame, ao 

qual acarretaram lesões ao direito dos licitantes e no impedimento da exata 

compreensão do conteúdo desses documentos. 

  

Edição 1.067 | Ano 15
13 de abril de 2022

Página 12

Certificação Digital: UFJVQ1JC-UYF6EEFZ-B9BTVUWY-WDH0WV5F
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



 
 

Página 3 de 9 

 

“3.1 Poderão participar desta Licitação todas e quaisquer empresas ou sociedades, 

regularmente estabelecidas no País, que sejam especializadas e credenciadas no 

objeto desta licitação e que satisfaçam todas as exigências, especificações e normas 

contidas neste Edital e seus Anexos.” (Grifo nosso) 

 

Cartão do CNPJ, sem atividades compatíveis (CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES 

ECONÔMICAS PRIMÁRIA E SECUNDÁRIAS). 

 

Desatendeu também ao item 9.15.2.3, em relação aos índices do balanço, uma vez 

apresentado de forma irregular, fora do balanço, sem registro e com data de emissão fora 

do prazo ao mesmo do balanço, ou seja, o documento não tem validade, uma vez não 

registrado junto ao balanço de 2020 na JUCEB. 

 
“9.15.2.3. Os licitantes deverão apresentar, com base nas informações disponibilizadas no 

balanço patrimonial, os índices que medem a situação financeira da empresa (Liquidez 

Geral, Liquidez Corrente e Grau de Endividamento), apurados por meios das seguintes 

fórmulas:” 

 

Ainda, desatendeu ao item 9.16. DA QUALIFICAÇÃO TÉCNICA será comprovada 

mediante a apresentação dos seguintes documentos (Art. 30).  

Atestado 

A licitante apresentou atestado desconforme aos preceitos legais, sendo este 

apresentado em papel comum, sem nenhuma validade jurídica conforme preceitua a Lei 

8.666/93, em seu artigo 30, que o atestado deve ser apresentado em papel timbrado do órgão 

ou entidade emitente, não sendo aceito emitido pelo próprio licitante. 

 

NÃO APRESENTOU AINDA, DECLARAÇÃO DAS EXIGÊNCIAS MÍNIMAS RELATIVAS A 

INSTALAÇÕES DE EQUIPAMENTOS, conforme item 9.16.2., abaixo: 

 

“9.16.2. Declaração das exigências mínimas relativas a instalações de 

equipamentos e pessoal técnico especializado, considerados essenciais para o 

cumprimento do objeto da licitação, serão atendidas mediante a apresentação de relação 

Edição 1.067 | Ano 15
13 de abril de 2022

Página 13

Certificação Digital: UFJVQ1JC-UYF6EEFZ-B9BTVUWY-WDH0WV5F
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



 
 

Página 4 de 9 

 

explícita e da declaração formal da sua disponibilidade, sob as penas cabíveis Art. 30, §6º 

da Lei 8.666/93. (Anexo XII)” (Grifo nosso) 

 

II. DA TEMPESTIVIDADE 

 

Inicialmente, salienta-se que nos termos do edital, caberá recurso 11.2, subitem 11.2.3:  
 

“11.2.3. Uma vez admitido o recurso, o recorrente terá, a partir de então, o prazo de três 

dias para apresentar as razões, pelo sistema eletrônico, ficando os demais licitantes, desde 

logo, intimados para, querendo, apresentarem contrarrazões também pelo sistema 

eletrônico, em outros três dias, que começarão a contar do término do prazo do recorrente, 

sendo-lhes assegurada vista imediata dos elementos indispensáveis à defesa de seus 

interesses.” 

 

Cabe recurso administrativo, decisão que ocorreu em 06/04/2022, após 

conhecimento e fim da fase de lances, sendo cabido e aberto o prazo em 03 (três) dias 

após notificação no sistema de licitações, iniciado em 06/04/22, que se deve o PRAZO 

FINAL PARA: 12/04/2022 as 00:00. 

 

Demonstrada, portanto, a TEMPESTIVIDADE DO PRESENTE RECURSO. 

 

III. DO DIREITO 

 

Do Edital: 

 

“22.6. As normas disciplinadoras da licitação serão sempre interpretadas em favor da 

ampliação da disputa entre os interessados, desde que não comprometam o interesse da 

Administração, o princípio da isonomia, a finalidade e a segurança da contratação.” 

 

Ora, se o edital é Lei, todos os licitantes devem seguir as regras contidas nele, e 

como demonstrado, a licitante em 1ª lugar não cumpriu com as exigências de habilitação. 

Edição 1.067 | Ano 15
13 de abril de 2022

Página 14

Certificação Digital: UFJVQ1JC-UYF6EEFZ-B9BTVUWY-WDH0WV5F
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



 
 

Página 5 de 9 

 

 

Assim, diante do que foi exposto, é de se concluir que a arrematante desatendeu 

às exigências de habilitação contidas no edital. 

 

IV. DOS PEDIDOS 

 

ISTO POSTO, e de todo o exposto, requer-se seja o presente JULGADO PROCEDENTE, 

recebido em seu efeito suspensivo, nos termos do art. 109, § 2º, da Lei 8.666/93 e ao final 

julgar, para fins de rever a decisão que habilitou a 1ª colocada e classificou a proposta. 

 

Conforme os fatos e argumentos apresentados neste RECURSO, SOLICITAMOS COMO 

LÍDIMA JUSTIÇA: 

 

1. INABILITAÇÃO DA 1ª COLOCADA, por não atender aos requisitos de habilitação; 

 

2. CONVOCAR, A 2ª COLOCADA EM APRESENTAR PROPOSTA FINAL DE PREÇOS, 

READEQUADA AO LANCE FINAL, e caso necessário, enviar algum documento 

complementar quanto a qualquer que seja diligência acerca da sua habilitação, 

sejam: contratos, notas fiscais, recibos e ou relatórios complementares. 

 

 

Assim, é esta para requerer digne-se Vossa Senhoria a, revendo o próprio ato, julgar 

procedente integralmente as razões acima relacionadas e reformá-la. 

 

 

P. Deferimento. 

 

Caririaçu (CE), 11 de abril 2022. 

 
__________________________ 
B2G CAINFOTEC COMPRIME LTDA 

CNPJ: 34.239.627/0001-11 
Representante Legal: Cicero Antonio Bezerra Vieira – CPF 008.587.433-70, RG 200099031591, Sócio Administrador 

Edição 1.067 | Ano 15
13 de abril de 2022

Página 15

Certificação Digital: UFJVQ1JC-UYF6EEFZ-B9BTVUWY-WDH0WV5F
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



 
 

Página 6 de 9 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Atenção: Arquivo assinado com certificação digital GOV, salve este arquivo em formato digital (PDF), esta é a única versão do 
documento onde estão registradas as assinaturas. (Adaptado de https://assinador.iti.br/assinatura/index.xhtml)  

1. Verifique as assinaturas em verificador.iti.gov.br 
2. O arquivo não ficará disponível na base de dados. 
3. Para mais informações, acesse www.gov.br/governodigital/pt-br/assinatura-eletronica  

  

Edição 1.067 | Ano 15
13 de abril de 2022

Página 16

Certificação Digital: UFJVQ1JC-UYF6EEFZ-B9BTVUWY-WDH0WV5F
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



 
 

Página 7 de 9 

 

 
 

A N E X O S 
 
 

R E C U R S O   A D M I N I S T R A T I V O 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDERIO – BA. 

REFERENTE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2022 

 

Objeto:  

Registro de Preço para Contratação de empresa especializada para AQUISIÇÃO DE CILINDROS DE GASES 

MEDICINAIS para complementar o quantitativo existente no atendimento das demandas do Hospital e 

Maternidade Nossa Senhora Aparecida, Serviço de Atendimento Médico de Urgência (SAMU) e Atenção 

Básica, do Município de São Desidério/BA. 

 

RECORRENTE, B2G CAINFOTEC COMPRIME LTDA, CNPJ sob o n° 34.239.627/0001-11. 

 

  

Edição 1.067 | Ano 15
13 de abril de 2022

Página 17

Certificação Digital: UFJVQ1JC-UYF6EEFZ-B9BTVUWY-WDH0WV5F
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



 
 

Página 8 de 9 

 

ANEXO COMPLEMENTAR 1: 

 

  

Edição 1.067 | Ano 15
13 de abril de 2022

Página 18

Certificação Digital: UFJVQ1JC-UYF6EEFZ-B9BTVUWY-WDH0WV5F
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



 
 

Página 9 de 9 

 

ANEXO COMPLEMENTAR 2: 

 

Edição 1.067 | Ano 15
13 de abril de 2022

Página 19

Certificação Digital: UFJVQ1JC-UYF6EEFZ-B9BTVUWY-WDH0WV5F
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



RELATÓRIO 1 - APROVADO, EM CONFORMIDADE COM A

<A HREF="HTTP://WWW.PLANALTO.GOV.BR/CCIVIL_03/

_ATO2019-2022/2020/LEI/L14063.HTM">LEI Nº 14.063/2020</A>

Versão do software : 2.8.1

Nome : Verificador de Conformidade

Arquivo Fonte : RECURSO_SAO_DESIDERIO-

BA_11-4-22_assinado.pdf

Resumo SHA256 do arquivo :

2a82e686e7df6fa74c42cd9e8f6cadadcf66b02b9135c8c77caa04208e4ee5e6

Data de verificação : 11/04/2022 15:54:29 BRT

Fonte da data : Offline

Edição 1.067 | Ano 15
13 de abril de 2022

Página 20

Certificação Digital: UFJVQ1JC-UYF6EEFZ-B9BTVUWY-WDH0WV5F
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



ASSINATURAS

Assinante

Assinante : CN=Cicero Antonio Bezerra Vieira, C=BR

Status da assinatura : Aprovado

Caminho de certificação : Aprovado

Estrutura : De acordo.

Cifra assimétrica : Aprovada.

Resumo criptográfico : Correto.

Atributos obrigatórios/

opcionais

: Aprovados.

Certificados necessários : Nenhum certificado é necessário

Certificados utilizados

Certificado

Buscado : Offline

Assinatura : Aprovada

Entidade : CN=Cicero Antonio Bezerra Vieira, C=BR

Emissor : CN=AC Final do Governo Federal do Brasil v1, OU=AC Intermediaria

do Governo Federal do Brasil v1, O=Gov-Br, C=BR

Data de emissão : 31/08/2021 13:15:14 BRT

Aprovado até : 31/08/2022 13:15:14 BRT

Certificado

Buscado : Offline

Assinatura : Aprovada

Entidade : CN=AC Final do Governo Federal do Brasil v1, OU=AC Intermediaria

do Governo Federal do Brasil v1, O=Gov-Br, C=BR

Emissor : CN=AC Intermediaria do Governo Federal do Brasil v1,

OU=Autoridade Certificadora Raiz do Governo Federal do Brasil v1,

O=Gov-Br, C=BR

Data de emissão : 17/06/2020 17:50:27 BRT

Aprovado até : 09/06/2033 09:00:47 BRT

LCR

Edição 1.067 | Ano 15
13 de abril de 2022

Página 21

Certificação Digital: UFJVQ1JC-UYF6EEFZ-B9BTVUWY-WDH0WV5F
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



Emissor : CN=AC Final do Governo Federal do Brasil v1, OU=AC

Intermediaria do Governo Federal do Brasil v1, O=Gov-Br, C=BR

Buscado : Offline

Assinatura : Aprovada

Data de publicação : 11/04/2022 15:04:49 BRT

Próxima atualização : 11/04/2022 16:14:49 BRT

Certificado

Buscado : Offline

Assinatura : Aprovada

Entidade : CN=AC Intermediaria do Governo Federal do Brasil v1,

OU=Autoridade Certificadora Raiz do Governo Federal do Brasil v1,

O=Gov-Br, C=BR

Emissor : CN=Autoridade Certificadora Raiz do Governo Federal do Brasil v1,

OU=Instituto Nacional de Tecnologia da Informacao - ITI, O=Gov-Br,

C=BR

Data de emissão : 16/06/2020 17:03:47 BRT

Aprovado até : 09/06/2033 09:00:47 BRT

LCR

Emissor : CN=AC Intermediaria do Governo Federal do Brasil v1,

OU=Autoridade Certificadora Raiz do Governo Federal do Brasil

v1, O=Gov-Br, C=BR

Buscado : Offline

Assinatura : Aprovada

Data de publicação : 28/01/2022 15:01:43 BRT

Próxima atualização : 28/04/2022 15:01:43 BRT

Certificado

Buscado : Offline

Assinatura : Aprovada

Entidade : CN=Autoridade Certificadora Raiz do Governo Federal do Brasil v1,

OU=Instituto Nacional de Tecnologia da Informacao - ITI, O=Gov-Br,

C=BR

Emissor : CN=Autoridade Certificadora Raiz do Governo Federal do Brasil v1,

OU=Instituto Nacional de Tecnologia da Informacao - ITI, O=Gov-Br,

C=BR

Data de emissão : 10/06/2020 12:45:29 BRT

Aprovado até : 10/06/2033 12:00:29 BRT

LCR

Edição 1.067 | Ano 15
13 de abril de 2022

Página 22

Certificação Digital: UFJVQ1JC-UYF6EEFZ-B9BTVUWY-WDH0WV5F
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



Emissor : CN=Autoridade Certificadora Raiz do Governo Federal do

Brasil v1, OU=Instituto Nacional de Tecnologia da Informacao -

ITI, O=Gov-Br, C=BR

Buscado : Offline

Assinatura : Aprovada

Data de publicação : 28/01/2022 14:15:04 BRT

Próxima atualização : 28/04/2022 14:15:04 BRT

Atributos Obrigatórios

Nome do atributo : IdMessageDigest

Corretude : Aprovado

Nome do atributo : IdContentType

Corretude : Aprovado

Atributos Opcionais

Nome do atributo : IdSigningTime

Resultado da verificação : Aprovado

Edição 1.067 | Ano 15
13 de abril de 2022

Página 23

Certificação Digital: UFJVQ1JC-UYF6EEFZ-B9BTVUWY-WDH0WV5F
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



28/06/2021 Bling - DANFE

https://www.bling.com.br/b/relatorios/danfe.php?idNota1=13287128001&fechaPopup=N 1/1

3 - Transporte Próprio por conta do
Remetente

28/06/2021 13:58:14

RECEBEMOS DE CICERO ANTONIO BEZERRA VIEIRA - ME OS PRODUTOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL INDICADA AO LADO

Data de recebimento Identificação e assinatura do recebedor
 

NF-e
Nº 000032

Série 1

CICERO ANTONIO BEZERRA VIEIRA - ME 
RUA BEATRIZ MARIA DA COSTA, 21, ANEXO A, CONJ.
PADRE VICENTE 
63.220-000 - Caririaçu - CE
Fone (88) 99677-5663 - b2gcainfotec@gmail.com

DANFE
Documento Auxiliar

da Nota Fiscal
Eletrônica

0-Entrada
1-Saída 1

Nº 000032
SERIE: 1 
Página: 1 de 1

Controle do Fisco

 

Chave de acesso
2321 0634 2396 2700 0111 5500 1000 0000 3218 7128 0016

Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e
www.nfe.fazenda.gov.br/portal
ou no site da Sefaz autorizadora

Natureza da operação
Venda de mercadorias

Protocolo de autorização de uso
123210038137230 28/06/2021 13:58:06

Inscrição Estadual
06.255916-8

Inscr.est. do subst.trib. CNPJ
34.239.627/0001-11

Destinatário/Remetente
Nome / Razão Social
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE INDEPENDENCIA

CNPJ/CPF
11.430.883/0001-96

Inscrição Estadual
ISENTO

Endereço
R CEL SENHOR PIRES, 260

Bairro
CENTRO

CEP
63.640-000

Município
Independência

Fone/Fax
(88) 3675-1000

UF
CE

Data emissão
28/06/2021
Data saída
28/06/2021
Hora saída
13:58:04

Faturas
Número Vencimento Valor Número Vencimento Valor Número Vencimento Valor

Cálculo do imposto
Base de cálculo do ICMS
0,00

Valor do ICMS
0,00

Base de cálculo do ICMS Subst.
0,00

Valor do ICMS Subst.
0,00

Valor do FCP ST
0,00

Valor total dos produtos
15.000,00

Valor do frete
0,00

Valor do seguro
0,00

Desconto
0,00

Outras despesas acessórias
0,00

Valor do IPI
0,00

Valor total da nota
15.000,00

Transportador/Volumes transportados
Nome Frete por conta Código ANTT Placa do veículo UF CNPJ/CPF

Endereço Município UF Inscrição Estadual

Quantidade
0

Espécie Marca Numeração Peso bruto
0,000

Peso líquido
0,000

Itens da nota fiscal
Código Descrição do produto/serviço NCM/SH CSOSN CFOP UN Qtde Preço un Preço total BC ICMS Vlr.ICMS Vlr.IPI %ICMS %IPI
632021 Cilindro p/ oxigenio med. 2M3 acom. valvula abert/fech 73110000 0400 5.102 UND 5,00 3.000,00 15.000,00 0,00 0,00 0,00 0,0000 0,00
 
 
 
 
 
 

Cálculo do ISSQN
Inscrição Municipal Valor total dos serviços Base de cálculo do ISSQN Valor do ISSQN

Dados adicionais
Observações
Total aproximado de tributos: R$ 7.035,00 (46,90%) Federais R$ 2.835,00 (18,90%)
Estaduais R$ 4.200,00 (28,00%) . Fonte IBPT.

ODC nº 202101419

Reservado ao fisco

 1128-022  0,00  0,00  0,00 

Edição 1.067 | Ano 15
13 de abril de 2022

Página 24

Certificação Digital: UFJVQ1JC-UYF6EEFZ-B9BTVUWY-WDH0WV5F
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



DATA DE RECEBIMENTO IDENTIFICAÇÃO E ASSINATURA DO RECEBEDOR

NF-e

Nº 000.000.006

SÉRIE: 1

RECEBEMOS DE CICERO ANTONIO BEZERRA VIEIRA OS PRODUTOS/SERVIÇOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL INDICADA AO LADO

DANFE
Documento Auxiliar da Nota

Fiscal Eletrônica

1 - Saída
0 - Entrada

CONTROLE DO FISCO

NATUREZA DA OPERAÇÃO

INSCRIÇÃO ESTADUAL INSCRIÇÃO ESTADUAL DO SUBST. TRIB. CNPJ / CPF

CHAVE DE ACESSO

Página 1 de 1

CICERO ANTONIO BEZERRA
VIEIRA

Rua Beatriz Maria da Costa, 21 - Anexo A - Conj. Pe. Vicente,
Caririacu, CE - CEP: 63220000 - Fone/Fax: 88996775663

1

Nº 000.000.006
SÉRIE: 1

VENDA DE MERCADORIA ADQUIRIDA OU RECEBIDA DE TERCEIROS

062559168 34.239.627/0001-11

2320 0734 2396 2700 0111 5500 1000 0000 0610 5086 9158

123200041012741 - 20/07/2020 19:19
PROTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO DE USO

Consulta de autenticidade no portal nacional da
NF-e www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site
da Sefaz Autorizadora

DESTINATÁRIO/REMETENTE
NOME/RAZÃO SOCIAL CNPJ/CPF DATA DA EMISSÃO

DATA DE ENTRADA/SAÍDA

HORA DE ENTRADA/SAÍDA

ENDEREÇO BAIRRO/DISTRITO CEP

MUNÍCIPIO FONE/FAX UF INSCRIÇÃO ESTADUAL

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS / CEDRO 12.424.026/0001-46 20/07/2020

56130-000CentroR Jose Inacio Leite, 121 -

Cedro 87996363185 PE

FATURA

CÁLCULO DO IMPOSTO
BASE DE CÁLCULO DO ICMS VALOR DO ICMS BASE DE CÁLCULO DO ICMS ST VALOR DO ICMS ST VALOR TOTAL DOS PRODUTOS

TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS

RAZÃO SOCIAL FRETE POR CONTA CÓDIGO ANTT PLACA DO VEÍCULO UF CNPJ/CPF

ENDEREÇO MUNICÍPIO UF INSCRIÇÃO ESTADUAL

QUANTIDADE ESPÉCIE MARCA PESO LÍQUIDOPESO BRUTONUMERAÇÃO

VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO DESCONTO OUTRAS DESPESAS ACESSÓRIAS VALOR DO IPI

 / Num.: BANCO DO BRASIL  AG: 1747-7  CONTA CORRENTE: 19.254-6 / V. Orig.: 17.000,00 / V. Liq.: 17.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 17.000,00
VALOR TOTAL DA NOTA

0,000,000,000,000,00 17.000,00

9 - Sem Frete

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO PRODUTO/SERVIÇO NCM/SH CST CFOP UNID. QTD. VLR. UNIT. VLR. TOTAL BC ICMS VLR. ICMS VLR. IPI
ALÍQ.
ICMS

ALÍQ.
IPI

DADOS DO PRODUTO/SERVIÇO

0400 6102 UND 5,0000 8.000,001.600,00007311000000062020 CILINDRO DE OXIGÊNIO EM AÇO DE 7M³ - 40 L

0400 6102 UND 5,0000 9.000,001.800,00007311000000072020 CILINDRO DE OXIGÊNIO EM AÇO DE 10M³ - 50 L

INSCRIÇÃO MUNICIPAL VALOR TOTAL DOS SERVIÇOS BASE DE CÁLCULO DO ISSQN VALOR DO ISSQN

CÁLCULO DO ISSQN

DADOS ADICIONAIS

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES RESERVADO AO FISCO

1128022

DOCUMENTO EMITIDO POR ME OU EPP OPTANTE PELO SIMPLES NACION

AL. NAO GERA DIREITO A CREDITO FISCAL DE IPI.

Edição 1.067 | Ano 15
13 de abril de 2022

Página 25

Certificação Digital: UFJVQ1JC-UYF6EEFZ-B9BTVUWY-WDH0WV5F
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



28/06/2021 Bling - DANFE

https://www.bling.com.br/b/relatorios/danfe.php?idNota1=13287084447&fechaPopup=N 1/1

3 - Transporte Próprio por conta do
Remetente

28/06/2021 13:56:20

RECEBEMOS DE CICERO ANTONIO BEZERRA VIEIRA - ME OS PRODUTOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL INDICADA AO LADO

Data de recebimento Identificação e assinatura do recebedor
 

NF-e
Nº 000031

Série 1

CICERO ANTONIO BEZERRA VIEIRA - ME 
RUA BEATRIZ MARIA DA COSTA, 21, ANEXO A, CONJ.
PADRE VICENTE 
63.220-000 - Caririaçu - CE
Fone (88) 99677-5663 - b2gcainfotec@gmail.com

DANFE
Documento Auxiliar

da Nota Fiscal
Eletrônica

0-Entrada
1-Saída 1

Nº 000031
SERIE: 1 
Página: 1 de 1

Controle do Fisco

 

Chave de acesso
2321 0634 2396 2700 0111 5500 1000 0000 3118 7084 4474

Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e
www.nfe.fazenda.gov.br/portal
ou no site da Sefaz autorizadora

Natureza da operação
Venda de mercadorias

Protocolo de autorização de uso
123210038136374 28/06/2021 13:56:10

Inscrição Estadual
06.255916-8

Inscr.est. do subst.trib. CNPJ
34.239.627/0001-11

Destinatário/Remetente
Nome / Razão Social
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE INDEPENDENCIA

CNPJ/CPF
11.430.883/0001-96

Inscrição Estadual
ISENTO

Endereço
R CEL SENHOR PIRES, 260

Bairro
CENTRO

CEP
63.640-000

Município
Independência

Fone/Fax
(88) 3675-1000

UF
CE

Data emissão
28/06/2021
Data saída
28/06/2021
Hora saída
13:56:08

Faturas
Número Vencimento Valor Número Vencimento Valor Número Vencimento Valor

Cálculo do imposto
Base de cálculo do ICMS
0,00

Valor do ICMS
0,00

Base de cálculo do ICMS Subst.
0,00

Valor do ICMS Subst.
0,00

Valor do FCP ST
0,00

Valor total dos produtos
48.750,00

Valor do frete
0,00

Valor do seguro
0,00

Desconto
0,00

Outras despesas acessórias
0,00

Valor do IPI
0,00

Valor total da nota
48.750,00

Transportador/Volumes transportados
Nome Frete por conta Código ANTT Placa do veículo UF CNPJ/CPF

Endereço Município UF Inscrição Estadual

Quantidade
0

Espécie Marca Numeração Peso bruto
0,000

Peso líquido
0,000

Itens da nota fiscal
Código Descrição do produto/serviço NCM/SH CSOSN CFOP UN Qtde Preço un Preço total BC ICMS Vlr.ICMS Vlr.IPI %ICMS %IPI
642021 Cilindro p/ oxigenio med. 3M3 acom. valvula abert/fech 73110000 0400 5.102 UND 15,00 3.250,00 48.750,00 0,00 0,00 0,00 0,0000 0,00
 
 
 
 
 
 

Cálculo do ISSQN
Inscrição Municipal Valor total dos serviços Base de cálculo do ISSQN Valor do ISSQN

Dados adicionais
Observações
Total aproximado de tributos: R$ 22.863,75 (46,90%) Federais R$ 9.213,75 (18,90%)
Estaduais R$ 13.650,00 (28,00%) . Fonte IBPT.

ODC nº 202101418

Reservado ao fisco

 1128-022  0,00  0,00  0,00 

Edição 1.067 | Ano 15
13 de abril de 2022

Página 26

Certificação Digital: UFJVQ1JC-UYF6EEFZ-B9BTVUWY-WDH0WV5F
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br


	PORTARIA
	PORTARIA N° 062/2022 DE, 30 DE MARÇO DE 2022.
	PORTARIA N° 063/2022, DE 30 DE MARÇO DE 2022. 

	AVISO
	AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 005/2022

	ERRATA
	ERRATA – CONTRATO 094/2022

	PREGÃO ELETRÔNICO
	RECURSO ADMINISTRATIVO REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2022


		2022-04-13T16:32:40-0300




